
Órgão   Diário Oficial Eletrônico  
              do Município de Cantagalo/RJ 
 
Ano I          Nº 192          Cantagalo, quarta-feira, 16 de janeiro de 2019         Lei nº 1.380/2018 
 

Sítio Eletrônico: www.cantagalo.rj.gov.br – Correio Eletrônico: diariooficial@cantagalo.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                      Página 1/5 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 

 

  
 

EXPEDIENTE 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE 
 

 Criado pela Lei nº 1.380/2018, de 23 de 
fevereiro de 2018, o DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE CANTAGALO/RJ é uma 
publicação centralizada e coordenada pela Secretaria 
Municipal de Governo, através da Coordenação do 
Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Cantagalo/RJ. 

Os contatos podem ser feitos através do 
endereço eletrônico diariooficial@cantagalo.rj.gov.br 
ou, ainda, pelo telefone (22) 2555-4889. 

As edições do DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE CANTAGALO/RJ podem ser 
consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cantagalo.rj.gov.br, independentemente de 
qualquer tipo de cadastro. 

As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a 
qualquer tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cantagalo garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde 
que visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial 
do Município: www.cantagalo.rj.gov.br. 

 

 
 
 
PREFEITURA DE CANTAGALO/RJ 
CNPJ: 28.645.794/0001-60 
ENDEREÇO: Praça Miguel de Carvalho, 65 
                       Centro – Cantagalo/RJ 
CEP.: 28500-000 
Tels.: (22) 2555-4204/4889 
E-mail Gabinete: gabineteprefeito@cantagalo.rj.gov.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
 

DECRETO N° 3.330/19 
 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o disposto no artigo 4º da Lei Municipal nº 
1.438/2018, de 12 de dezembro de 2018 (LOA); 
 

DECRETA: 
 

Art. 1° – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar na importância de R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais) para atender às seguintes Dotações Orçamentárias, 
Programa de Trabalho e Fonte de Recurso referentes ao 
IPAM – Instituto de Pensão e Aposentadoria Municipal –, 
conforme abaixo especificados: 
 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

ELEMENTO 
DESPESA 

RECURSO FICHA 
VALOR 

(R$) 

2070-
09.272.0002.2.085 

3.1.90.05.00.00 Próprio 40 15.000,00 

TOTAL SUPLEMENTADO  15.000,00 

 

Art. 2° – Os recursos para atendimento do presente Decreto 
ficam à conta do artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei nº 4.320/64, 
de 17/03/64, a saber: 
 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

ELEMENTO 
DESPESA 

RECURSO FICHA 
VALOR 

(R$) 

2070-
09.272.0002.2.085 

3.3.90.08.25.00 IPAM 42 15.000,00 

TOTAL ANULADO  15.000,00 

 

Art. 3º – Em decorrência dos artigos anteriores, ficam 
alterados os Quadros de Detalhamento das Despesas 
(QDD) aprovados para o presente Exercício Financeiro. 
 

Art. 4º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito, 10 de janeiro de 2019. 
 

JOAQUIM AUGUSTO CARVALHO DE PAULA 
PREFEITO 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

CONSIDERANDO a decisão do Pregoeiro Carlos Alexandre 
Marques da Silva, instituído pela Portaria nº 8.120/2018, 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ -  Edição nº 192 -  Cantagalo, 16/01/2019 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 2/5 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 

que classificou as firmas VOGAS MAGAZINE LTDA. e 
CANAÃ DE CARMO DISTRIBUIDORA LTDA. - ME como 
vencedoras do Pregão Presencial nº 49/2018, referente ao 
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
produtos de materiais de expediente para uso no prédio 
administrativo da Prefeitura Municipal de Cantagalo/RJ; 
 

CONSIDERANDO ser de interesse público a homologação 
da referida decisão; 
 

HOMOLOGO a decisão do Pregoeiro, que julgou 
vencedoras do Pregão Presencial nº 49/2018 as empresas 
VOGAS MAGAZINE LTDA., pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob nº 02.345.977/0001-76, com 
sede na Rua Dr. Ildebrando Ribeiro de Moura, 26 – Centro – 
Sumidouto/RJ – CEP: 28.637-000 –, vencedora dos itens 
01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 14, 15, 17, 18, 
19, 20, 21, 23, 24, 25 e 26, no valor total de R$ 6.737,60 
(seis mil, setecentos e trinta e sete reais e sessenta 
centavos); e CANAÃ DE CARMO DISTRIBUIDORA LTDA. - 
ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
nº 10.542.335/0001-95, com sede na Rua Armando Chaves 
Monteiro, 105 – Boa Esperança – Carmo/RJ – CEP: 28.640-
000 –, vencedora dos itens 13 e 22, no valor total de R$ 
14.895,00 (quatorze mil, oitocentos e noventa e cinco reais), 
referente ao Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de produtos de materiais de expediente para uso 
no prédio administrativo da Prefeitura Municipal de 
Cantagalo/RJ. 
 
Dê-se ciência às firmas vencedoras. 
 
Publique-se e Cumpra-se. 
 
Cantagalo, 08 de janeiro 2019. 
 

MÁRCIO LUIZ SOARES LONGO 
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 

________________________________________________ 
 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
CONSIDERANDO a decisão do Pregoeiro Carlos Alexandre 
Marques da Silva, instituído pela Portaria nº 8.120/2018, 
que classificou as firmas AUTO SERVIÇO CORDEIRENSE 
LTDA., CANAÃ DE CARMO DISTRIBUIDORA LTDA. - ME, 
MERCADO FARINHA LIMA LTDA. - ME e VOGAS 
MAGAZINE LTDA. como vencedoras do Pregão Presencial 
nº 57/2018 - Processo nº 2503/2018, referente ao Registro 
de Preços para futura e eventual aquisição de produtos de 
materiais de limpeza para uso no prédio administrativo da 
Prefeitura Municipal de Cantagalo/RJ; 
 
CONSIDERANDO ser de interesse público a homologação 
da referida decisão; 
 
HOMOLOGO a decisão do Pregoeiro, que julgou 
vencedoras do Pregão Presencial nº 57/2018 as empresas 
AUTO SERVIÇO CORDEIRENSE LTDA., pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 29.278.801/0001-03, 
com sede na Rua Moacir Laport Leitão, 119 – Centro – 

Cordeiro/RJ – CEP: 28.540-000 –, vencedora dos itens 04, 
21 e 31, no valor total de R$ 4.983,10 (quatro mil, 
novecentos e oitenta e três reais e dez centavos); CANAÃ 
DE CARMO DISTRIBUIDORA LTDA. - ME, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 10.542.335/0001-
95, com sede na Rua: Armando Chaves Monteiro, 105 – Boa 
Esperança – Carmo/RJ – CEP: 28.640-000 –, vencedora dos 
itens 07, 13, 15, 20, 22, 23, 26, 27 e 28, no valor total de R$ 
3.121,06 (três mil, cento e vinte e um reais e seis centavos); 
MERCADO FARINHA LIMA LTDA. - ME, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 03.156.834/0001-
89, com sede na Avenida Presidente Vargas, 503 – Centro – 
Cordeiro/RJ – CEP: 28.540-000 –, vencedora dos itens 02, 
06, 12, 14 e 29, no valor total de R$ 4.885,10 (quatro mil, 
oitocentos e oitenta e cinco reais e dez centavos); e VOGAS 
MAGAZINE LTDA., pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob nº 02.345.977/0001-76, com sede na 
Rua Dr. Ildebrando Ribeiro de Moura, 26 – Centro – 
Sumidouro/RJ – CEP: 28.637-000 –, vencedora dos itens 01, 
03, 05, 08, 09, 10, 11, 16, 17, 18, 19, 24, 25 e 30, no valor 
total de R$ 3.845,55 (três mil, oitocentos e quarenta e cinco 
reais e cinquenta e cinco centavos), referente ao Registro de 
Preços para futura e eventual aquisição de produtos de 
materiais de limpeza para uso no prédio administrativo da 
Prefeitura Municipal de Cantagalo/RJ. 

 
Dê-se ciência às firmas vencedoras. 

 
Publique-se e Cumpra-se. 
 
Cantagalo, 08 de janeiro 2019. 

 
MÁRCIO LUIZ SOARES LONGO 

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 
________________________________________________ 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2019 

 
PROCESSO Nº 2362/2018 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2018 

 
DATA DE ABERTURA DO PREGÃO: 26/11/2018. 
 
VALIDADE DA ATA: 08/01/2019 a 08/01/2020. 
 
FORNECEDOR: Vogas Magazine Ltda. 
CNPJ: 02.345.977/0001-76. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 6.737,60 (seis mil, setecentos e trinta 
e sete reais e sessenta centavos). 
 
OBJETO: Material de expediente relativo aos itens 01, 02, 
03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 
21, 23, 24, 25 e 26. 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis nº 10.520/2002 e nº 
8.666/1993; Decretos nº 1.648/2005 e nº 2.283/2010. 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ -  Edição nº 192 -  Cantagalo, 16/01/2019 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 3/5 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2019 
 

PROCESSO Nº 2362/2018 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2018 
 
DATA DE ABERTURA DO PREGÃO: 26/11/2018. 
 
VALIDADE DA ATA: 08/01/2019 a 08/01/2020. 
 
FORNECEDOR: Canaã de Carmo Distribuidora Ltda. - ME. 
CNPJ: 10.542.335/0001-95. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 14.895,00 (quatorze mil, oitocentos e 
noventa e cinco reais). 
 
OBJETO: Material de expediente relativo aos itens 13 e 22. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis nº 10.520/2002 e nº 
8.666/1993; Decretos nº 1.648/2005 e nº 2.283/2010. 
________________________________________________ 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2019 
 

PROCESSO Nº 2503/2018 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 57/2018 
 
DATA DE ABERTURA DO PREGÃO: 26/12/2018. 
 
VALIDADE DA ATA: 08/01/2019 a 08/01/2020. 
 
FORNECEDOR: Auto Serviço Cordeirense Ltda. 
CNPJ: 29.278.801/001-03. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 4.983,10 (quatro mil, novecentos e 
oitenta e três reais e dez centavos). 
 

OBJETO: Material de limpeza relativo aos itens 04, 21 e 31. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis nº 10.520/2002 e nº 
8.666/1993; Decretos nº 1.648/2005 e nº 2.283/2010. 
________________________________________________ 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2019 
 

PROCESSO Nº 2503/2018 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 57/2018 
 
DATA DE ABERTURA DO PREGÃO: 26/12/2018. 
 
VALIDADE DA ATA: 08/01/2019 a 08/01/2020. 
 
FORNECEDOR: Canaã de Carmo Distribuidora Ltda. - ME. 

CNPJ: 10.542.335/0001-95. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 3.121,06 (três mil, cento e vinte e um 
reais e seis centavos). 
 
OBJETO: Material de limpeza relativo aos itens 07, 13, 15, 
20, 22, 23, 26, 27 e 28. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis nº 10.520/2002 e nº 
8.666/1993; Decretos nº 1.648/2005 e nº 2.283/2010. 
________________________________________________ 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2019 

 
PROCESSO Nº 2503/2018 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 57/2018 

 
DATA DE ABERTURA DO PREGÃO: 26/12/2018. 
 
VALIDADE DA ATA: 08/01/2019 a 08/01/2020. 
 
FORNECEDOR: Mercado farinha Lima Ltda. - ME. 
CNPJ: 03.156.384/0001-89. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 4.885,10 (quatro mil, oitocentos e 
oitenta e cinco reais e dez centavos). 
 
OBJETO: Material de limpeza relativo aos itens 02, 06, 12, 
14 e 29. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis nº 10.520/2002 e nº 
8.666/1993; Decretos nº 1.648/2005 e nº 2.283/2010. 
________________________________________________ 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2019 

 
PROCESSO Nº 2503/2018 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 57/2018 

 
DATA DE ABERTURA DO PREGÃO: 26/12/2018. 

 
VALIDADE DA ATA: 08/01/2019 a 08/01/2020. 
 
FORNECEDOR: Vogas Magazine Ltda. - ME. 
CNPJ: 02.345.977/0001-76. 

 
VALOR GLOBAL: R$ 3.845,55 (três mil, oitocentos e 
quarenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos). 
 
OBJETO: Material de limpeza relativo aos itens 01, 03, 05, 
08, 09, 10, 11, 16, 17, 18, 19, 24, 25 e 30. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis nº 10.520/2002 e nº 
8.666/1993; Decretos nº 1.648/2005 e nº 2.283/2010. 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ -  Edição nº 192 -  Cantagalo, 16/01/2019 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 4/5 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

AVISO DE EDITAL Nº 01/2019 
 

PREGÃO PRESENCIAL 
 

EDITAL EXCLUSIVO PARA MEI, ME E EPP 
 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de pneus e óleos lubrificantes para serem 
utilizados na manutenção dos veículos do Fundo Municipal 
de Saúde de Cantagalo/RJ. 
 

VALOR: R$ 121.536,00. 
DATA: 28 de janeiro de 2019. 
HORA: 13h. 
LOCAL: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300 – 
Salas 101 e 103 – Centro – Cantagalo/RJ. 
 

O Edital encontrar-se-á à disposição dos interessados, para 
consulta e/ou retirada, a partir do dia 16/01/2019, das 12h 
às 17h, no endereço supracitado e no site da Prefeitura de 
Cantagalo: www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso. 
 

Cantagalo, 11 de janeiro de 2019. 
 

CARLOS ALEXANDRE MARQUES DA SILVA 
Pregoeiro 

 
 

IPAM – INSTITUTO DE PENSÃO E APOSENTADORIA 
MUNICIPAL 

 

PORTARIA IPAM Nº 003/2019, de 11/01/2019 
 

CONCEDE PENSÃO POR MORTE À Srª DINEA DO 
COUTO MEDEIROS, esposa do servidor aposentado da 
Prefeitura Municipal de Cantagalo, Sr. IVANIR ARTHUR DE 
MEDEIROS, falecido em 08/01/2019, nos termos do 
Processo nº 012/2019, com validade a contar da data do 
óbito, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Cantagalo/RJ, 14 de janeiro de 2019. 
 

DARCÍLIA DE FÁTIMA GUEDES CABRAL 
Diretora-Presidente 

 
 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO DOMINICAL DE 
IMÓVEL DO MUNICÍPIO 

 

PROCESSO FMHIS Nº 003/2018 
 

DATA DA ASSINATURA: 11/12/2018. 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Cantagalo, através da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, e a Srª 
Marinete Pimenta da Silva. 
 

OBJETO: Imóvel designado casa, situado na Rua C, Casa 
86, do bairro São Pedro II, Cantagalo/RJ. 

DA DESTINAÇÃO DO IMÓVEL: O imóvel objeto desta 
Permissão de Uso destinar-se-á exclusivamente à moradia 
do Cessionário e de sua família. 
 
DO PRAZO: Prazo de 10 (dez) anos, contados a partir da 
assinatura deste instrumento, podendo ser prorrogado pelo 
mesmo período, mediante manifestação das partes, ficando 
certo, nesta hipótese, que o silêncio implicará na 
prorrogação automática dessa avença. 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Artigos 40 e 43 da Lei Complementar 
nº 8, de 25/10/1970; pela Lei Federal nº 8.666/1993 e 
alterações posteriores; Lei Estadual nº 287/1979; Decreto 
Estadual nº 3.149/1980; e Decreto Estadual nº 19.923/1994. 

 
 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2019 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO FMMADS Nº 001/2019 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO PRINCIPAL Nº 2698/2018 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2018 

 
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2019. 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável. 
 
CONTRATADA: Auto Posto Mira Ouro Ltda. 
 
OBJETO: Contratação de empresa para a aquisição de 
2.000 (dois mil) litros de óleo diesel e 2.608 (dois mil, 
seiscentos e oito) litros de gasolina comum (gasolina 
comum) para uso no abastecimento dos veículos do Fundo 
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável de Cantagalo/RJ, no exercício de 2019. 
 
PRAZO: 02/01/2019 a 31/12/2019. 
 
VALOR TOTAL: R$ 20.934,896 (vinte mil, novecentos e 
trinta e quatro reais e oitocentos e noventa e seis décimos 
de centavos). 
 
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993. 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO, TURISMO, ESPORTES, CERTAMES E 

LAZER 
 

EXTRATO DO 12º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 102/2014 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.610/2011 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2014 
 

DATA DA ASSINATURA: 28/12/2018. 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ -  Edição nº 192 -  Cantagalo, 16/01/2019 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 5/5 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 

EMPRESA: Econ Campos Construções e Serviços Ltda. 
CNPJ: 14.475.215/0001-73. 
 
OBJETO: Prorroga o prazo do contrato por mais 60 dias, a 
contar de 01/01/2019, com término em 02/03/2019, visando 
a conclusão da obra (Centro Cultural de Cantagalo). 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, § 1º, incisos II, III e VI, 
da Lei nº 8.666/1993. 

 
 

IPAM – INSTITUTO DE PENSÃO E APOSENTADORIA 
MUNICIPAL 

 

PORTARIA IPAM Nº 001/2019, DE 03/01/2019 
 

RETIFICA a Portaria nº 038/2018, de 04/07/2018, em nome 
do servidor aposentado, Sr. GERALDO VITAL RODRIGUES 
DOS SANTOS, matrícula nº 1026-0, Trabalhador Braçal, 
Nível 01, Referência 06 – Estatutário do QSNE –, nos termos 
do Processo TCE/RJ nº 228.641-5/2018. 
 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 

Cantagalo/RJ, 03 de janeiro de 2019. 
 

DARCÍLIA DE FÁTIMA GUEDES CABRAL 
Diretora-Presidente 

 

 

 
CARTILHA ORIENTADORA – COMO 

FORNECER PARA A PREFEITURA 

 

Você sabia que vender para a Prefeitura é mais fácil do 

que se imagina? A Prefeitura de Cantagalo vem 

trabalhando para que as micro e pequenas empresas 

locais não percam a oportunidade de vender produtos e 

serviços para a Administração Municipal. Esse trabalho 

tem como base a Lei Federal nº 123/2006, que concede 

tratamento diferenciado para os pequenos negócios na 

hora da disputa em licitações públicas. 

 

Retirar a versão especial impressa na SALA DO 

EMPREENDEDOR, localizada no Prédio Dr. Joaquim 

de Souza Carvalho Júnior, sede da Prefeitura, na Praça 

Miguel de Carvalho, 65, no Centro da cidade. 

 

Faça contato com a SALA DO EMPREENDEDOR 

através do telefone (22) 2555-4204 ou pelo e-mail 

saladoempreendedor@cantagalo.rj.gov.br. 

Tuberculose 
 

Se você sente tosse por três semanas ou mais, falta de 
apetite, emagrecimento, febre, suores noturnos, 
cansaço e mal-estar, procure o posto de saúde mais 
próximo. Isto pode ser tuberculose, uma doença que 
ataca o pulmão, que pode levar a complicações sérias e 
que é transmitida de pessoa para pessoa. 
 

A boa notícia é que a tuberculose tem cura e que o 
tratamento é de graça. Basta seguir rigorosamente as 
recomendações médicas e tomar os medicamentos. 
 

Secretaria de Saúde 
Prefeitura de Cantagalo 

Honestidade e Transparência 

 

SÍTIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
 

Mantenha-se sempre bem informado sobre as 

ações de governo na página oficial do Município 

de Cantagalo/RJ na internet: 

www.cantagalo.rj.gov.br. 


		2019-01-16T13:55:30-0200
	Brasil
	JOAQUIM AUGUSTO CARVALHO DE PAULA
	Assinador Serpro




